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فرقی نمی کند کدام تفریح فرهنگی 
 هنری را انتخاب کنید، قصد تماشای 

فیلم درسینما را دارید یا مقصدتان سالن 
تئاتر است؟ اهل گالری گردی هستید یا 

قصد دارید یک روز تعطیل را به گشت و گذار 
در موزه ها و تماشای آثار تاریخی اختصاص 
دهید؟ شاید هم ترجیح می دهید با یک تیر 
و چند نشان، هم سراغ تفریح در طبیعت 
بروید هم تجربه های آموزشی و فرهنگی 
به آخر هفته خانواده اضافه کنید. برای 
همه این اهداف، کافی است راهی قطب 
فرهنگی پایتخت یعنی منطقه6 شوید. 
»روز هفتم« این شماره راهنمای گشت 
و گذار در قطب فرهنگی پایتخت، 
از خانه موزه ها و نگارخانه ها تا 
بوستان ها و راسته های خرید 

است.

در روزهای بلند تابستان از موزه های منطقه6 تهران دیدن کنید

موزه گردی در کوچه پس کوچه های مرکز شهر
منطقه 6تهران تعداد زیادی موزه را در خود جای داده که هر 
کدام روایتگر گوشه ای از تاریخ، هنر و طبیعت محسوب می شوند. موزه شهدا یادبودی 
برای شهدای ایران زمین از قبل از انقلاب تا شهدای مدافع وطن، موزه هنرهای معاصر 

در برگیرنده آثاری از ایران و دنیا،  موزه سنگ و گوهر با سنگ های قیمتی و زینتی 
و خانه موزه هایی که روزگاری محل زندگی بزرگان این سرزمین بوده اند، مقاصد 

محبوب یک گردش فرهنگی هنری در این منطقه محسوب می شوند.

نیلوفر ذوالفقاری

موزه شهدا

موزه ملی کار

  هزینه بلیت: رایگان   ساعت بازدید: 9 تا 17
یادآوری مشاغل 

فراموش شده
اولین شغلی که در بدو ورود دیده می شود، 
شهر فرنگ است. زمانی که هنوز سینما و 
تلویزیون در ایران رواج نداشت، بازار شهر 
فرنگ رونق داشت و کودکان تماشای 
تصویرهای متحرک را که با توضیحات 
متصدی دستگاه همراه بود دوست داشتند. 
در طراحی این موزه، کشاورزی و دامداری 
به عنوان نخستین مشاغل جانمایی شده 
که شاخه های بسیاری دارد. چنگک 
چوبی، سبد بزرگ کشاورزی، ظرف چوبی 
به شکل کاسه، ملاقه چوبی، مشک آب، 
گالش چوپانی، ظرف آبخوری چوبی، قیف 
چوبی، پتک چوبی برنج کوبی، هاون سنگی، 
برنج کوب دوطرفه چوبی و تشت چوبی در 
این بخش قرار دارند. در اتاق نجاری کف 
زمین از خاک اره پرشده، میز نجاری بزرگی 
نیز در میانه اتاق قرار دارد. در داخل بخش 
آهنگری مجسمه مردی که لباس مخصوص 
آهنگری بر تن دارد، دیده می شود. او با 
چکش روی آهن گداخته ای می کوبد که 
تازه از تنور کنار خود درآورده و روی سندان 
گذاشته است. در اتاق قالیبافی خانمی را 
از نمای پشت سر مشاهده می کنید که با 
لباس های رنگی، پشت دار قالی نشسته و 

مشغول بافت یک فرش است.

ثار شهدا سالن آ
در این موزه خاطرات، عکس ها، نشانه ها و آثار 
1350شهید در قالب 17هزار اثر به نمایش 
گذاشته شده که در نیم قرن اخیر از دوران 
مبارزات منتهی به انقلاب اسلامی و بعد در 
دفاع مقدس باقی مانده است. در طبقه همکف 
سالنی هست که در آن آثار فرماندهان شهید 
نگهداری می شود. هرکدام از ویترین های 
یک شکل و اندازه مربوط به یادگاری های یک 
فرمانده شهید است. در کنار عکس شهید، 
زندگینامه، قسمتی از وصیتنامه و تعدادی از 
وسایل شخصی او به چشم می خورد. در ویترین 
مربوط به خلبانان شهید، کلاه، گوشی خلبانی، 
 عینک، مهر و جانماز همراه شهدا گذاشته شده 
است. بر دیوار این سالن قطعه ای به جامانده 
از هلی کوپتر شهید شیرودی، قمقمه، 
کوله  پشتی، بند حمایل، کلاه و... را می توانید 
مشاهده کنید. قسمتی از طبقه اول موزه به 
آثار شهدای دانش آموز و زنان شهید اختصاص 
دارد؛ زنانی که در موشکباران شهرها به همراه 
فرزندانشان به شهادت رسیدند یا در حادثه 
سال 1366مکه شهید شدند. در بخش دیگری 
از سالن آثار شهدا می توانید آثار شهدای ترور 
را مشاهده کنید؛ شهدایی که در دوران مبارزه 
با رژیم پهلوی و دفاع مقدس و بعد از آن هدف 

ترور قرار گرفتند.

نگارستان هنری
طبقه زیر همکف موزه به آثار هنری در ارتباط 
با شهدا اختصاص دارد. نخستین آثاری که 
در این طبقه به چشم می خورد آثار نقاشی 
با تکنیک رنگ روغن از شهید چمران است. 
شهید دکتر مصطفی چمران، هرچند یک 
دانشمند برجسته در رشته فیزیک در دانشگاه 
برکلی آمریکا و یک چریک انقلابی مبارز بود 
اما هنر نقاشی و عکاسی او هم زبانزد بود. 
پرتره هایی از امام راحل)ره( و مقام معظم 
رهبری اثر جانبازان دفاع مقدس و تابلوهایی 
با تکنیک کولاژ در این طبقه در معرض دید 

قرار گرفته است.

در مرکز تهران مراکز فرهنگی هنری 
متنوعی وجود دارد

گشت و گذار 
در  قلب تهران

 نشانی:خیابان کریم خان زند، نبش خیابان شهید نجات اللهی
معرفی: کلیسای سرکیس مقدس، بزرگ ترین کلیسای پایتخت و از بناهای تاریخی با قدمت بیش از نیم قرن است.معمار این کلیسا، اوژن آفتاندلیان است.

همان معمار تالار وحدت و برخی بناهای کاخ های سعدآباد و نیاوران است.گنبد مرتفع کلیسا یکی از ویژگی های برجسته معماری آن است. دیوارهای بالای 
محراب با نقاشی هایی از صحنه های انجیلی پوشانده شده و گروه کر کلیسا در بالکن بالای ورودی اصلی مستقر می شوند. این کلیسا به عنوان بزرگ ترین کلیسای 

ارامنه، میزبان برگزاری مراسم مذهبی و رویدادهای مهم این جمعیت محسوب می شود و معماری ویژه آن مورد توجه گردشگران داخلی و خارجی است.

کلیسای 
سرکیس  

مقدس

   نشانی:  خیابان سیدجمال الدین اسدآبادی
معرفی: آسیاب آبی یوسف آباد بعد از 150سال، تنها آسیاب سنگی به جا مانده از قدیم است که از آسیب روزگار و تخریب در امان مانده است.این آسیاب که به 
آسیاب کوچک معروف است، در سال 1386در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است.درباره قدمت این آسیاب گمانه زنی های مختلفی وجود دارد و بیشتر 
محققان آن را متعلق به دوره قاجار می دانند.این آسیاب در مسیر قنات بهجت آباد قرار داشت و کشاورزان روستاهای اطراف، گندم ها را برای تبدیل شدن 
به آرد به آسیابان این آسیاب تحویل می دادند. نوادگان صاحب اصلی آسیاب بعد از سال ها این اثر تاریخی را از تخریب نجات دادند و به موزه تبدیل کردند.

آسیاب 
آبی 

یوسف آباد

برخی مشاغل از زمان قاجار یا 
پیش از آن تا همین الان در ایران معرفی

مرسوم بوده، از پنبه زنی و حلاجی 
گرفته تا آرایشگری، آهنگری همه این 
مشاغل به صورت مصور و نمادین در این موزه 

دیده می شوند.

موزه شهدا،  موزه ای برای نگهداری 
لباس، لوازم شخصی، وسایل مورد معرفی

استفاده روزانه، دست نوشته، کلاه و 
هر آن چیزی است که یادگار شهدا محسوب 

می شود.

خیابان پلیس، خیابان شهید 
اجاره دار، کوچه دقت

نشانی

خیابان طالقانی، نبش خیابان 
شهید موسوی

نشانی

موزه  هنرهای معاصر تهران سال 1356  افتتاح  
شده و یکی از مهم ترین گنجینه های هنر مدرن و معرفی

معاصر ایران و جهان را دارد.

هرباریوم دانشگاه تهران مجموعه ای بزرگ و 
متنوع از نمونه های گیاهی را در خود جای داده معرفی

است. این نمونه ها شامل گیاهان وحشی و زراعی، 
درختان و درختچه ها و گیاهان منطقه ای و بین المللی است.

  هزینه بلیت: 30هزار تومان   ساعت بازدید: 10تا 18

تلفیقی از آثار اروپایی و ایرانی
در این موزه می توانید بیش از 4هزار اثر ارزشمند از هنرمندان 
ایرانی و خارجی مشاهده کنید. درحالی که نمای بیرونی موزه  
متأثر از بادگیرهای سنتی ایران است، طراحی داخلی آن، 
موزه  گوگنهایم نیویورک را به یاد می آورد. مجسمه هایی از 
هنرمندان بزرگ ایرانی و جهانی در حیاط و باغ کناری موزه 
قرار گرفته است .آثار هنرمندان بین المللی مانند نقاشی های 
ونسان ونگوگ، آثار شاخص پابلو پیکاسو،  تابلوهای فرانسیس 

بیکن و آثار کلود مونه برخی از آثار دیدنی این موزه هستند.

 ساعت بازدید:  با هماهنگی قبلی   هزینه بلیت: رایگان

بازدید از گیاهان ژوراسیکی 
 در این هرباریوم 5200گونه ایرانی از 8هزار 
گونه گیاهی در ایران موجود است. علاوه بر 
نمونه های گیاهی ایران، در هرباریوم مرکزی 
دانشگاه تهران، نمونه هایی از گیاهان مناطق 
مختلف جهان نیز به طور علمی نگهداری می شوند. 
یکی از جالب ترین ویژگی های هرباریوم تهران، 
وجود نمونه های گیاهی فسیلی است که قدمت 
برخی از آنها به دوره های ژوراسیک می رسد. 
این نمونه ها در مطالعه تاریخ تکامل گیاهان و 
شرایط زیست محیطی در دوره های گذشته کمک 
زیادی می کنند. در بخش نمونه های گیاهی 
نمونه ها به صورت خشک شده و در شرایط مناسب 
برای حفظ طولانی مدت در شیشه های شفاف و 

کارت های مخصوص قرار دارند.

خیابان کارگر شمالی، بالاتر از بوستان لاله نشانی

میدان انقلاب، خیابان قدس، پردیس علوم 
دانشگاه تهران

نشانی

از اندونزی تا ماداگاسکار
در این موزه حدود 900 نوع سنگ، کانی و گوهر که از 
مناطق مختلف جهان جمع آوری شده اند، در معرض 
دید بازدیدکنندگان قرار گرفته است. کشتی بزرگی از 
سنگ سبز که با 2سر اژدها تزیین شده از بزرگ ترین 
سنگ هایی است که در موزه وجود دارد. کانی بزرگ 
آمیتیس با تلألو بنفش، صدف های آبالون که از اندونزی 
آمده اند، مجسمه ای کوچک ساخته شده از عاج فیل، 
کانی شیشه ای رنگ کوارتز و آنالیسم از برزیل و سنگ 
آمونیت ماداگاسکار که چند میلیون سال قدمت دارد 

بعضی از دیدنی های موزه هستند.

خانه ای برای مبارک
در خانه موزه خیمه شب بازی ایران عروسک های 
قدیمی خیمه شب بازی از دهه 40تا کنون و کتاب های 
تخصصی در این حوزه و... به نمایش گذاشته شده است. 
این موزه سعی دارد تا در راه حفظ و معرفی بیشتر این 
هنر قدیمی از طریق گردآوری اسناد و آثار مربوطه، 
مستندنگاری و نگهداری آثار، کمک به پژوهشگران 
و آموزش خیمه شب بازی برای تداوم این هنر گامی 
بردارد. »سه شنبه های مبارک« عنوان برنامه ای است که 
هر سه شنبه میزبان علاقه مندان می شود و هر بار راوی 

داستانی متفاوت از شخصیت داستانی مبارک است.

خانه شاعر زمستان
مجسمه مهدی اخوان ثالث گوشه حیاط به چشم 
می خورد، روی صندلی نشسته و پاهایش را روی هم 
انداخته است. در ورودی خانه یک راهرو قرار دارد که 
در سمت چپ آن 2اتاق با در چوبی از هم جدا شده اند. 
روی دیوارها عکس ها و صفحه دیجیتال بزرگی وجود 
دارد که بیوگرافی مهدی اخوان ثالث روی آن درج شده 
است. تلویزیون، بخاری، میز و صندلی های قدیمی، 
میز ناهار خوری و یک کمد دکوری کوچک در اتاق 
قرار دارند که لوازم شخصی اخوان ثالث در آن چیده 

شده است.

گنجینه ای از هنر ایرانی 
موزه فرش 3400مترمربع وسعت دارد. تالار همکف، 
موزه دائمی فرش و گلیم است و تالار طبقه بالا برای 
نمایشگاه موقت گلیم و فرش استفاده می شود. در 
موزه فرش انواع فرش ها و گلیم های دستباف با توجه 
به نقش، رنگ، طرح، بافت و تنوع مناطق قالی بافی 
نگهداری می شود. 150تخته فرش ارزشمند، نفیس و 
تاریخی از قرن نهم هجری تا دوره معاصر در این موزه 
به نمایش گذاشته شده است. یکی از آثار نفیس معاصر 
موزه، قالیچه میرزا کوچک خان است  که میرزا را در 
لباس نظامی، مسلح به تفنگ و اسلحه کمری با قطار 

فشنگ نشان می دهد.

محل قرار انقلابیون
این خانه در 27مرداد سال 1382با شماره ثبت 
9718به ثبت ملی رسید. در بخشی از این خانه که 
اکنون مجسمه دکتر علی شریعتی قرار دارد، بسیاری 
از جلسات مهم او با دیگر انقلابیون برگزار می شد. این 
خانه همچنین میزبان برخی از جلسات سخنرانی های 
عمومی کاندیداهای دور اول ریاست جمهوری ایران 
بوده است. این خانه حالا به موزه ای از وسایل شخصی، 

دست نوشته ها و آثار دکتر شریعتی تبدیل شده است.

یادگار خانواده چمن آرا
این موزه در سال 1332توسط برادران چمن آرا 
راه اندازی شد و به همین دلیل برخی به آن موزه 
چمن آرا نیز می گویند. در ابتدا، اینجا به عنوان 
فروشگاهی برای صفحه های موسیقی و ابزارآلات 
موسیقی آغاز به کار کرد و به تدریج به یک مرکز فرهنگی 
معتبر تبدیل شد. پیانوی بزرگ سیاه که زیر لوستری 
بزرگ در میانه اتاق واقع شده نخستین چیزی است 
که در این خانه موزه به چشم می آید. ویترین ها مملو از 
وسایل قدیمی و نوستالژیک موسیقی هستند. دیوارهای 
این موزه با اسناد و یادداشت های بزرگان موسیقی و 

صفحه های قدیمی تزئین شده اند.

موزه خیمه شب بازیموزه سنگ و گوهر موزه فرشخانه موزه اخوان ثالث خانه موزه بتهوونخانه موزه دکتر شریعتی

کافه موزه آمیتیس با نمایش مجموعه ای از سنگ های 
برش خورده که از سراسر جهان گردآوری شده اند معرفی

یکی از کافه  موزه های دیدنی شهر تهران است.

خانه  موزه  خیمه شب بازی در سال 1397توسط 
ستاره اسکندری، بازیگر تئاتر و سینما تاسیس معرفی

شد تا تاریخ و ارزش این هنر را نشان دهد.

اخوان ثالث از شهریور سال 1357تا روز 
درگذشتش در سال 1369در این خانه ساکن معرفی

بوده و خانه در سال 1382به عنوان یکی از 
آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

این موزه سال 1356 افتتاح و از 2تالار تشکیل 
شده است. انواع فرش و گلیم های نفیس معرفی

دستباف جمع آوری شده از دوره های مختلف 
در موزه فرش تهران به چشم می خورد.

خانه موزه دکتر شریعتی در دهه 1340خریداری 
شد و در سال های پس از بازگشت او از فرانسه معرفی

تا زمان مرگش، مکانی برای نوشتن و تفکر بود.

خانه موزه بتهوون شامل بخش های 
کتابفروشی، فروشگاه موسیقی، آرت شاپ، معرفی

گیاه فروشی و کافه ای دنج است.

بلوار کریم خان زند، خیابان خردمند شمالی
خیابان اعرابی شرقی، پلاک 7

 بلوار کشاورز، خیابان وصال شیرازینشانی
کوچه اسلامی ندوشن، پلاک 6

نشانی
خیابان فاطمی، خیابان ششم، کوچه 

خجسته، پلاک 29
خیابان کارگر شمالی، ضلع شمال غربی نشانی

بوستان لاله
نشانی

خیابان فاطمی غربی، خیابان جمالزاده، کوچه 
نادر، پلاک 10

 خیابان کریم خان زند، خیابان میرزای شیرازینشانی
نبش کوچه یازدهم

نشانی

موزه هنرهای معاصر

موزه گیاه شناسی دانشگاه تهران

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: پارک لاله
نزدیک ترین ایستگاه مترو: کارگر

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: انقلاب
نزدیک ترین ایستگاه مترو: انقلاب

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: سنایی
نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان هفتم تیر

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: زرتشت
نزدیک ترین ایستگاه مترو: جهاد

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: جمالزاده
نزدیک ترین ایستگاه مترو: کارگر

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: حجاب
نزدیک ترین ایستگاه مترو: ولیعصر

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: فاطمی
نزدیک ترین ایستگاه مترو: جهاد

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: سنایی
نزدیک ترین ایستگاه مترو: جهاد
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